
                                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  056/2019.  

 

 

  EMENTA: Oficializa Projeto de Pesquisa intitulado: 

“MASTOFAUNA DA MATA ATLÂNTICA 

DO NORDESTE DO BRASIL: LEVAN-

TAMENTO E MONITORAMENTO DA 

BIODIVERSIDADE NO CENTRO DE 

ENDEMISMO DE PERNAMBUCO”, sob a 

responsabilidade do Departamento de 

Biologia  desta Universidade. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 052/2019 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III 

Reunião Ordinária, realizada no dia 13 de março de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.023130/2018-91,   

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Projeto 

de Pesquisa intitulado: “MASTOFAUNA DA MATA ATLÂNTICA DO NORDESTE DO 

BRASIL: LEVANTAMENTO E MONITORAMENTO DA BIODIVERSIDADE NO 

CENTRO DE ENDEMISMO DE PERNAMBUCO”, sob a responsabilidade do Departamento 

de  Biologia   desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de outubro de 2018 

a dezembro de 2019, tendo como Coordenador o Professor MARTIN ALEJANDRO MONTES 

e como colaboradores: LUCAS GONÇALVES DA SILVA, DÉBORAH MARIA SOARES 

RAMOS, SYBELLE MONTENEGRO DOS SANTOS, FELIPE PESSOA DA SILVA e 

ISABELLA RIBEIRO CARLOS,  tendo como objetivo geral caracterizar a mastofauna atual 

do Centro de Endemismo de Pernambuco e relacionar os dados amostrados com dados 

históricos, avaliando o impacto da perda de habitat e fatores associados sobre a comunidade de 

mamíferos da Mata Atlântica, conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 19 de março de 2019. 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE = 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 


